tatem? Sic vota hominum in contrarium vertuntur. Inde digressus Florentiam iniit, quo die Picus Mirandula in ea decessit è vita quatuor & triginta natus annos rarum ingenii atque eruditionis lumen, Phænicis ex eo cognomen consecutus. Actum cum Florentinis ciuibus defædere. Conuenit inter eos vti peracto bello Rex arcæ redderet, neque Mediceos vñquam restitueret in patriam. In stipendum ciues publice centum & viginti florenorū millia numerarent. Estuabat Roma inter metum & spem suspensis omnium animis. Cardinales & proceres studiis discrepabant. Gallicas partes Columnii sequebantur Prosper & Fabricius. Neapolitanas cum familia Virginius Vrsinus homo præpotens & factiosus. Columnii adiuncto Ascanio Sforzia Cardinali Ostiam occupauerant: prohibitisque ex mari subiectionibus, vnde plurimum Roma alitur, non secus ac si hostis pro portis esset angustia annonæ erat. Persuasum vulgo Pontifici decretum esse cum Gallo pacisci, aut si minus id contingenter vrbe deserta migrare alio. Ea noua turbarum populo occasio extitit. Pontifex ad pellendum eum metum sedandumque tumultum in conuentu publico Cardinalibus & nobilitati obtestatur: sibi stare sententiam in ea controuersia, causa æquitatem sectari nulla personarum ratione habita. quod si Gallus in urbem irrumperet, omnibus viribus obſistere: ac vero si res ferrent sanguinem pro officio vitamque profundere. Magnificis promissis parum naouebatur populus, obſtabat metus. alii super alios aduentare Regem iamque affore nunciabant. Pontificiæ ditionis oppida indies à Gallicis copiis occupari. Itaque Pontifex ipse, neque suis neque Neapolitanis viribus parem se fore hosti præualido confidens, ex vrbe dimisso Ferdinando Calabriæ duce, qui in suburbio tendebat cum copiis rebus præſidium, in molem Hadriani firmissimam arcem se recepit. Ne ludibrio sacrosancta maiestas in ea colluuiione effet, prouidebatur. Denique Rex cum omnibus copiis Flumentana porta Romam iniit pridie kalendas Ianuarii ineunte anno M. cccc. xcv. inter ingentes populi plausus, faustasque voces & certantia multitudinis vota, sed & Cardinales quidam eius aduentum haud obscuris lætitiae signis concelebrarunt, sic ad diui Marci deductus est ex lapidibus amphitheatri à Paulo secundo Pontifice constitutum palatum elegantia visitudine & amplitudine. Hæc Romæ. In Hispaniæ vrbe Caraca Petrus Gonsaluu Mendoza Cardinalis obiit tertio Idus Ianuarii vir pari nobilitate & prudenter repulica administranda magna per totam vitam auctoritate. Cupiditatibus non satis impetravit inter obsequia fortunę, contra quam non satis causa est humana imbecillitas. Vacuam eius obitu Toletanam ecclesiam Franciscus Semenus Cisnerius è Franciscano ordine tenuit maiori spiritu vir, quam pro humili fortuna, in qua natus atque educatus est. In omne argumentum sanctimoniarum grauitatisque compitus: atque eo tempore Reginæ Isabellæ à confessionibus. Accessit deinde purpuræ rebus gestis & pro meritis debitus honos. Magnum rex Gallus suo in urbem aduentu terrorem commouerat. Actum defedere inter eum & Pontificem. Annentibus viris primariis sancticitur; vti Valentie Cardinalis regia castra sequeretur obſidis loco legati nomine. Gemes Turcæ frater in eius potestatem traderetur idoneus rebus in Oriente turbandis, quoniam de bello Turcico cogitabant Galli. Præterea arces vrbis veteris Terracine & Spoleti dum bellum maneret. Quo confecto non eas modo restitueret Rex sed etiam Ostiam; ac vero Pontificem præſens veneraretur obsequiumque de more deferret, vti paulo post fecit ad D. Petri. Multum consultit ad fœderis conditiones constituendas purpura per eos dies Brissoneto Episcopo Maclouensi à Pontifice data. Fædere facto Gallus ad quintum kalendas Februarii Roma discessit petiturus Neapolim. Copiarum pars in Præcutinos Aprutiumque missa est ductore præcipuo Fabricio Columna. Ibi omnia prona fuere vrbs Aquila co tractu multaque alia oppida vltro in gallicam ditionem venere. Interea Ferdinandus rex cognitis rebus quæ in Italia gerebantur, Gallum aduersus Neapolitanos principes festinare, ac pro eo studio Pontificis maiestatem contemptui habitam, gallicis conatibus obſistere palam constituit: atque in eam rem Oceania, vbi fine superioris anni se tenebat, Antonium Fonsecam & Ioannem Albionem in Italiam extrusit, qui callo eius verbis obtestarentur ne Pontifici grauis existeret, neue eius ditioni bellum inferret; alioqui, vti in superiori fædere exceptum erat, ecclesiæ in columitatem sibi curæ fore. videret ne præposteris actionibus superum iram, hominum inuidiam commoueret. Impios conatus tristi ſæpe exitu terminari. Simul Triuenti Comitem eius classis ducem designauit, quam ad Illicis littus paratam instructamque habebat. consaluum item Fernandum à Corduba virum strenuum, quatum ducem bre-

1495.

rebus in Orientis turbandis, quoniam de bello Turcico cogitabant Galli. Præterea arces vrbis veteris Terracine & Spoleti dum bellum maneret. Quo confecto non eas modo restitueret Rex sed etiam Ostiam; ac vero Pontificem præſens veneraretur obsequiumque de more deferret, vti paulo post fecit ad D. Petri. Multum consultit ad fœderis conditiones constituendas purpura per eos dies Brissoneto Episcopo Maclouensi à Pontifice data. Fædere facto Gallus ad quintum kalendas Februarii Roma discessit petiturus Neapolim. Copiarum pars in Præcutinos Aprutiumque missa est ductore præcipuo Fabricio Columna. Ibi omnia prona fuere vrbs Aquila co tractu multaque alia oppida vltro in gallicam ditionem venere. Interea Ferdinandus rex cognitis rebus quæ in Italia gerebantur, Gallum aduersus Neapolitanos principes festinare, ac pro eo studio Pontificis maiestatem contemptui habitam, gallicis conatibus obſistere palam constituit: atque in eam rem Oceania, vbi fine superioris anni se tenebat, Antonium Fonsecam & Ioannem Albionem in Italiam extrusit, qui callo eius verbis obtestarentur ne Pontifici grauis existeret, neue eius ditioni bellum inferret; alioqui, vti in superiori fædere exceptum erat, ecclesiæ in columitatem sibi curæ fore. videret ne præposteris actionibus superum iram, hominum inuidiam commoueret. Impios conatus tristi ſæpe exitu terminari. Simul Triuenti Comitem eius classis ducem designauit, quam ad Illicis littus paratam instructamque habebat. consaluum item Fernandum à Corduba virum strenuum, quatum ducem bre-

breui futurum, quingentis equitib. præfecit, quos Neapolitano Regi auxiliares mittere destinabat, non minori Siciliæ cura. Legati quidem Romam peruererunt ipso die quo Gallus ex ea vrbe discessit. Nec mora communicato cum Pontifice consilio festinatoq; itinere Regem cōsecuti, in agro litteras dederunt suæ legationis testes. Monuerunt subinde ne vterius progrederetur, priusquā ecclesiæ Romanæ ac pontifici satisfaceret. Ea legatione eaque denunciatione & audacia turbatus Gallus respondit tamen Velitris, quo eo die perueniendum erat, dicendi quæ vellent fore potestatem. In eo oppido dato procerum senatu coram, pluribus verbis exposuerunt mandata. Eorum summa erat de iniuria Pontifici facta expostulare. Obtestari simul ne arma Neapolitanis finibus inferret, priusquam iudicio vinceret aduersarios, seque iure potiorem esse confirmaret. Vim intempestiue intentare, æquum non videri. Multis vltro citroque verbis consumptis multisque ab vtraque parte iactatis in alteros probris & querimoniis qua veris qua falsis, Gallus tandem responsum dedit vterius esse in ea expeditione progressum, quam ut retractare liceret: bello peracto non recusare de iure cum aduersariis certamen. Verba ea erant rebus vacua: quis enim Gallos crederet nobilissimi regni possessionem iudicium arbitrio permisuros; quis de victoriæ fructu legibus disceptatiuros aliquando? Ergo Antonius Fonseca. Quando inquit, ô Rex æquissimis postulatis obtemperare detrectas, & vim admouere ac metum paras, armis & viribus ferox, Deus innocentia vindex omnis insolentiæ inimicus; huius controuersię iudex esto: eius arbitrio atque patrocinio rem totam permittimus. Rex enim vero noster hac denunciatione sin minus ceteris, suæ certe conscientiæ satisfecit, vt deinde liberata fide suis viribus & copiis in eam partem sedet, quam æquiorem iudicabit. Hæc dixit: simul coram rege & proceribus, qui in conuentu aderant, initi anteä fæderis tabulas lacerauit. Audax facinus imprimit, neque ferenda Gallis contumelia visa est: ne tamen violaretur ius gentium valuit. Romam dimitti placuit. Hæc legatio quamuis re nulla impetrata pro qua erat suscepta vana prorsus non extitit. Pontifex enim confirmato erectoque ex eo ad meliorem spem animo, dignitatis memor decreuit iicti nuper cum Gallis fœderis conditionibus haudquaquam stare. Ipse etiam Valentia Cardinalis proxima nocte minus intentis in eius custodiam Gallis dissimulato habitu Velitris egressus non prius constitit, quam Spoletum ventum est firmam Pontificiæ ditionis in Umbria urbem. Romam consulto vitauit, ne voluntate Pontificis aufugisse videlicet è castris crederetur.

Rex Gallus Neapolim ingreditur. C A P V T VIII.

IPso tempore quo Rex Gallus Romæ morabatur, Alfonsus Neapolitanus defensionis & victoriæ spe penitus abiecta, de eo imperio abdicando, nondum integro anno euoluto à patris obitu, serio cogitabat. Eo consilio Ferdinando filio è castris euocato atque in procerum conuentu hac sententia locutus fertur. Quo in statutes nostræ sint, viri 40 nobiles mecum pariter consideratis. Hostis ferox & validus pro portis. Nostri in fide parum constantes. Haud maiori celeritate Galli irrumpunt, quam prouinciales dditionem faciunt: vrbes & oppida in eorum tradunt potestatem vexillis hostium pasim sublati. Auxilia externa longinqua: & qui opem maxime afferre debuissent, hos nostra calamitas, periculum, & ignominia parum mouent. Hostes amicosve incusare eius est, qui viuere & regnare velit. Plura dicere argumentum ignauia. Meis delictis ira cælestē irritatā fateor: qui deliquit pœnas is dato iustissimas morte, ignominia, omnibus malis. His suppliciis si placantur numina, si expiantur noxæ, satis habeam. Vite fines prescribere non licet: neque vero ex hac veluti custodia migrare Dei iniusu: qui pro voluntate viuendi spatia restringit & laxat. Quod meum est tamen, hanc 50 coronam regiam qua sum indignus, hoc sceptrum pono. peccatorum hoc piaculum esto. Alii diutius hoc imperium tenuerint: nemo libentius reliquerit nemo fortius. Filium tamen pro me (qua spe quibus virtutibus & prudentia:) Regem in posterum iubeo haud iniqua permutatione pro sene & valetudinario, florenti etate iuueniem, corpore firmitate, inuicto animo. Quam cuperem ut eo in statu res nostræ essent, quo orbis terrarum probarem quanti facerem ea, quæ prima ad felicitatem putantur. Sed quando eam animi magnitudinem ostentare non licet: certe non erit minoris prudentiæ cedente necessitatí, cuius inuictæ sunt vires. Hinc posteritas de nostro ingenio statuat. Neque enim semper prudens nauclerus fœda procella inflatis fluctibus obsistit. Sed demissa antenna versaque in obliquū nauis expestat dum ventorum violentia transacta pelagi sequitæ

componatur. Hæc nostra sententia est, certaque voluntas. & quando patriæ charissimæ præsidio eis in periculo non possum, quod instar mortis est, ea taliæ in exilium abire deliberatum habeo. Regni equidem paulo ante florentis atque domus nostræ ruinam non videbo: fortassis etiam hoc quasi sacrificio Deum placabo vindicta ut leuior sit, hominum misericordiam commouebo, ut maiori animo in nostræ causæ patrocinium incurrant. Vobis, qui presentes estis, quique absunt, obsequium erga nouum Regem commendare, superuacaneum fore arbitror: ne ipsi quidem præcipere ut ciues omni comitate & benevolentia complectatur, vestrisque meritis magnis, & perpetuis debitam gratiam rependat. Hæc abdicationis cæremonia in Ouiarce peracta est ad decimum kalendas Februarii translati imperii tabulas dictante Iouiano Pontano. Mox Alfonsis domestica supellestile, quæ erat pretiosissima, in naues imposita in Siciliam concessit statuës Mazare, Ioannæ nouercæ dotalis, amæni & tranquilli secessus vrbe melioribus studiis vite reliquum exigere veste in sacerdotis formam mutata. Litteras ad principes dedit, quibus sui facti rationem explicabat: ac nominatim ad Ferdinandum regem perscripsit imbecilla valetudine compulsum vitam principalem abdicasse, ac vero voti religione se quondam id facturum implicasse, qua conscientiam exoluere æquum erat, ac prorsus necessariam. Sic ille credi voluit. Propius tamen vero est, odium popularium sustinere in eo rerum discrimine non potuisse: filiumque cogitasse, quod apprime gratus ciuibus esset ad bellum defendendum fore commodiorem. Seroq; intellexit principum opes benevolentia suorum quam ferro satellitum esse tutiores. Obiit Alfonsus non toto circumacto anno ex quo regni prourationem deposita domestica procella iam magna ex parte mitigata. Corpus Messanæ ad dextram arç in templo eius urbis primario positum est cum inscriptione subiecta tum eleganti tum acuta: